**108** ergo] *fehlt* AL<sub>1</sub>; DG<sub>1</sub> | eum] episcopum AL<sub>1</sub>; DG<sub>1</sub>

poposcerit<sup>q</sup>, sustentate<sup>r</sup>. Deum<sup>s</sup> colite, qui creavit  
caelum et terram, et Christo credite. Invicem vos  
130 diligite et misericordes estote in<sup>t u</sup> omnes. Non verbo  
solo, sed opere et rebus replete<sup>v</sup> caritatem<sup>w</sup>. Agite<sup>x</sup>  
pro viribus, conservi dilectissimi, quia bonum est, ut  
unusquisque vestrum, secundum quod potest, <I83, f.  
25rb> prosit accedentibus<sup>y</sup> ad fidem religionis  
135 nostrae<sup>z</sup>. Et ideo non<sup>a</sup> vos pigeat secundum  
sapientiam, quae vobis per dei providentiam collata  
<VD38, f. 23va> est, instruere<sup>b</sup> ignaros<sup>c</sup> et docere.  
Desiderium ergo habere omnes erga doctorem veritatis  
eumque<sup>d</sup> ut oculos suos amare oportet, quia et<sup>e</sup> ipsum  
140 populum<sup>f</sup> sibi commissum ceu<sup>g</sup> proprios filios amare  
et docere condecet<sup>h</sup>. Hoc enim a patre caelesti<sup>i</sup>  
donatum est<sup>j</sup>, sed<sup>k</sup> salus in eo est, ut voluntatem eius,  
cuius amorem et desiderium <SG670, p. 18a> deo  
largiente conceperint, faciant<sup>l</sup>.

145 *Bcan4*: LXII De his qui christiana baptizari nituntur qualiter se  
habeant et de ceteris fidelibus Qualiter ei qui fidelis existere  
voluerit baptismum sit tribuendum LXII  
*P102; BIII3*: LXII Qualiter ei qui fidelis existere voluerit  
baptismum sit tribuendum

150 [H. 62] Si<sup>m</sup> quis ergo fidelis voluerit exsistere et  
desiderat baptizari, exutus<sup>n o</sup> prioribus <Bcan4, f.

**128** q *am Rande* exegerit VD38 | r sustentare S105 | s *am Rande*  
Nota celum terra O93 **130** t *interlinear* circa VD38 | u ad I83  
**131** v repleti E97 | w caritate E97 | x Agite *korr. aus* Agote O93;  
Agetote N442; I83; *Bcan4*; Agitote VD38; SG670; P102; BIII3;  
S105 **134** y accedentis *Bcan4* **135** z vestrae SG670; *Bcan4*;  
S105 | a non vos] vos non **137** b instruere *korr. aus* instuere  
*Bcan4* | c *am Rande* inscios VD38 **139** d eumque ut *korr. aus*  
*eumque* V630 | e et *fehlt* SG670; S105 **140** f populum sibi  
commissum ceu proprios filios amare *fehlt* SG670; S105 | g seu  
I83; P102 **141** h conecet S105 | i caelesti *korr. aus* caelestis  
V630 **142** j est sed salus in eo est ut voluntatem eius *korr. aus*  
est BIII3 | k sed] sed et SG670; S105 **144** l faciant *korr. aus*  
*faciunt* VD38 **150** m *am Rande* Nota O93; *am Rande* z V630;  
*am Rande drei Punkte* N442 **151** n *am Rande* spoliatus  
purgatus VD38 | o exutus *korr. aus* exutis O93

**131–137** Agite...docere] Clem. recogn. VIII. 37.  
**138–144** Desiderium...faciant] Clem. recogn. IV. 4. Cf. supr. XLIII.  
**150–164** Si...sanctis] Clem. recogn. III. 67.

**150** voluerit...exsistere] existere voluerit ID<sub>1</sub> **151** baptizari] baptizari ut  
ID<sub>1</sub>

33v> malis de reliquo pro bonis actibus heres  
 bonorum<sup>p</sup> caelestium ex<sup>q</sup> gestis<sup>r</sup> propriis fiat. Accedat<sup>s</sup>  
<sup>t</sup> autem, qui vult, ad sacerdotem<sup>u</sup> <S105, f. 6r> suum,  
 et ipsi det nomen suum atque ab eo audiat mysteria<sup>v</sup> 155  
 regni caelorum, ieiuniis frequentibus operam  
 impendat<sup>w</sup> ac semetipsum<sup>x</sup> in omnibus probet, ut  
 tribus mensibus <BII13, f. 21vb> iam consumando<sup>y</sup> in  
 die festo possit baptizari. Baptizatur<sup>z</sup> a autem<sup>b</sup>  
 unusquisque in aquis perennibus<sup>e</sup>, nomine<sup>d</sup> trinae 160  
 beatitudinis invocato super se, perunctus primo oleo  
 per orationem <N442, f. 15va> <I83, f. 25va>  
 sanctificato, ut ita demum<sup>e</sup> f per haec<sup>g</sup> consecratus  
 possit <VD38, f. 23vb> percipere locum cum sanctis.

*Bcan4*: LXIII 165

*PI02*; *BIII3*: LXIII Ut nullus causa opprobrii senectutis vel  
 nobilitate generis aut iuventutis neglegat inquirere a parvulis et  
 minus eruditis si quid forte est utilitatis aut salutis

[H. 63] Nullus<sup>h</sup> enim propter<sup>i</sup> obprobrium <E97, f.  
 14vb> senectutis vel nobilitatem<sup>j</sup> <SG670, p. 18b> 170  
 generis aut iuventutis a<sup>k</sup> parvulis et minus eruditis, si  
 quid forte est utilitatis aut<sup>l</sup> salutis, inquirere neglegat.  
 Qui enim rebelliter<sup>m</sup> vivit et discere atque agere bona  
 recusat, magis diaboli quam Christi membrum esse

**153** p bonorum *fehlt* SG670; S105 | q *interlinear* ex operibus  
 VD38 | r gentis PI02 | s *am Rande* Nota O93 **154** t Accedat  
 autem *korr. aus* Accedat PI02 | u sacerdotium, *interlinear* vel  
 tem V630 **155** v misteria *korr. aus* ministeria *Bcan4* **157** w *am*  
*Rande* tribuat VD38 | x semetipsum in *korr. aus* semetipsum  
 BIII3 **158** y *am Rande* perficiendo VD38; *interlinear* vel tis E97  
**159** z *am Rande* z V630 | a Baptizetur N442; SG670; S105;  
*Baptizator* I83; *Bcan4* | b autem unusquisque in aquis perhennibus  
 nomine trinę beatitudinis invocato super se *korr. aus* autem  
*Bcan4* **160** c *am Rande* perpetuis VD38 | d nomine *korr. aus*  
 nomina V630 **163** e *interlinear* ad extremum VD38 | f demum  
*Bcan4* | g hoc N442; VD38 **169** h *am Rande* z V630; *am Rande*  
*drei Punkte* N442 | i propter *fehlt* I83 **170** j nobilitem I83 **171** k  
 a *korr. aus* aut *Bcan4*; aut S105 **172** l aut *korr. aus* au SG670  
**173** m rebelliter vivit et] rebelliter *korr. aus* rebelliter et V630

**169–181** Nullus...veritate] Clem. recogn. I. 67.

**153** ex...propriis] *fehlt* ID<sub>1</sub> **154** autem...vult] *fehlt* DB<sub>1</sub>; ID<sub>1</sub>  
**158** tribus...mensibus] tres menses DB<sub>1</sub>; ID<sub>1</sub> **159** Baptizatur] Baptizetur  
 DB<sub>1</sub>; ID<sub>1</sub> | autem] *fehlt* DB<sub>1</sub>; ID<sub>1</sub> **169** Nullus] Nullus episcopus DG<sub>2</sub>  
 enim] *fehlt* DG<sub>2</sub> **171** aut...iuventutis] *fehlt* DG<sub>2</sub> | et] vel DG<sub>2</sub> | minus]  
 minimis 3L<sub>3</sub>; DG<sub>2</sub> **173** agere...bona] bona agere DG<sub>2</sub>

175 ostenditur et potius infidelis<sup>n</sup> quam fidelis monstratur.  
 Quomodo ergo<sup>o</sup> non<sup>p</sup> omnibus<sup>q</sup> hoc amabile est  
 cunctisque exoptatum<sup>r</sup>, ut, quae ignorat, discat, et,  
 quae didicerit, <V630, f. 14vb> doceat? Certissimum  
 namque est, quod neque amicitia neque propinquitas  
 180 generis neque regni sublimitas<sup>s</sup> homini debet esse  
 pretiosior veritate, quia nihil<sup>t</sup> est<sup>u</sup> v pretiosius<sup>w</sup> anima.

*Bcan4: LXIII*

*P102; BIII3: LXIII De Adam et quod solus homo est  
 rationabilis*

185 [H. 64] Dominus autem creator omnium ex initio ad  
 imaginem suam hominem fecit, eique<sup>x</sup> dominatorem<sup>y</sup>  
 terrae marisque et aeris ipsius dedit veritatemque  
 inquirere praecepit, <SG670, p. 19a> et<sup>z</sup> sicut<sup>a</sup> verus  
 nobis propheta enarravit et ipsa <BIII3, f. 22ra>  
 190 rerum ratio docet. Solus enim homo est rationabilis<sup>b</sup>,  
 et consequens est, ut ratio<sup>c</sup> irrationabilibus dominetur.  
 Hic<sup>d</sup> enim ab initio, <VD38, f. 24ra> cum <I83, f.  
 25vb> adhuc iustus esset<sup>e</sup>, cunctis viris<sup>f</sup> g et omni  
 fragilitate<sup>h</sup> superior erat, ubi autem peccavit et factus  
 195 est servus peccati, simul<sup>i</sup> et fragilitati efficitur  
 obnoxius<sup>j</sup> k.

*Bcan4: LXV*

*P102; BIII3: LXV De pietate et impietate et de fide et  
 infidelitate*

200 [H. 65] Quod<sup>l</sup> idcirco scriptum est, ut sciant homines,

**175** n infidelis quam fidelis *korr. aus* infidelis *P102* **176** o ergo  
*non korr. aus* ergo *O93* | p non] non in *VD38* | q omnibus *korr.*  
*aus* omnibib *SG670* **177** r *am Rande* desideratum *VD38* **180** s  
 sullimitas *E97* **181** t nil *I83* | u est *fehlt SG670*; | v est pretiosius]  
 pretiosius est *Bcan4* | w pretiosius *korr. aus pretius O93*;  
*preciosius korr. aus pretiosius est V630* **186** x eumque *SG670*;  
*S105*; eique] eique esse *korr. aus eique Bcan4*; eique esse *P102*;  
*BIII3* | y dominationem *V630*; *E97* **188** z et sicut *korr. aus* et  
 sicut et *N442*; et sicut] sicut et *V630*; *E97*; *P102*; *BIII3* | a  
 sicut] sicut et *VD38* **190** b rationalis *E97* **191** c rationalis  
*SG670*; *E97*; *S105* **192** d Hinc *I83*; *SG670*; *Bcan4*; *P102*;  
*BIII3*; *S105*; Hinc *korr. aus Hunc VD38* **193** e esse *P102* | f  
*interlinear* vel vivis *V630* | g viribus *SG670*; *E97*; *S105* **194** h  
 fragilitati *SG670*; *S105* **195** i simul et fragilitati *fehlt VD38*  
**196** j *am Rande* debitor *V630*; *VD38* | k obnoxius *VD38* **200** l  
*am Rande* nota *O93*